
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
 

N. 87 del 30 novembre 2022 

________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Convenzione con Soc. Coop. Sorriso per Tutti - Impresa Sociale per 
attività socio-educative in favore degli utenti dei centri diurni distrettuali per 

disabili gravi “Il Girasole” e “L’Isola che c’è”. Approvazione 
________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di novembre, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 

 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 

Lauri Emanuela Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere presente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente 

Tommasi Massimiliano Consigliere presente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici 
 

La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
 

DATO ATTO che è stato concordato per le vie brevi con la Soc. Coop. Sorriso Per 
Tutti – Impresa Sociale uno schema di Convenzione per la realizzazione di attività 
socio-educative di particolare interesse inclusivo e socializzante presso la 

Biblioteca comunale di Lanuvio in favore degli utenti dei Centri Diurni 
Distrettuali per disabili gravi “Il Girasole” e “L’isola che c’è” di Lanuvio, gestiti 
dalla Soc. Coop. Sorriso Per Tutti stessa; 

 
CONSIDERATO che tali attività, da concordarsi preventivamente tra i due 

soggetti in convenzione, sono finalizzate a mantenere le capacità residue e ad 
accrescere le potenzialità individuali degli utenti dei Centri Diurni Distrettuali per 
disabili gravi “Il Girasole” e “L’isola che c’è”, senza che periodo di inserimento 

previsto costituisca rapporto di lavoro; 
 

CONSIDERATO altresì che rientra tra i compiti istituzionali del Consorzio SCR 
agevolare l’inclusione sociale e l’acquisizione e il consolidamento di competenze 
professionali di tutti i cittadini, e in particolare delle persone appartenenti a 

categorie svantaggiate; 
 



RITENUTO dunque opportuno provvedere all’approvazione dello schema di 

Convenzione suddetta, che si allega al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale, con attivazione dei progetti per un periodo minimo di 1 mese e 

massimo 24 mesi dalla data effettiva di avvio, decorso il quale periodo, qualora il 
Soggetto Promotore ed il referente ravvisino la mancata rispondenza del progetto 
agli obiettivi prefissati, il percorso potrà essere interrotto; 

 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 

VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
- di approvare lo schema di Convenzione allegato al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale tra Consorzio SCR e Soc. Coop. Sorriso Per Tutti – 

Impresa Sociale; 
- di autorizzare il Presidente del Consorzio alla firma della Convenzione suddetta; 
- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

SCHEMA DI 
 

CONVENZIONE PER ATTIVITA’ SOCIO-EDUCATIVE  
IN FAVORE DEGLI UTENTI  

DEI CENTRI DIURNI DISTRETTUALI PER DISABILI GRAVI  
“IL GIRASOLE” E “L’ISOLA CHE C’È” 

 

TRA 

 
La Soc. Coop. Sorriso Per Tutti – Impresa Sociale, in qualità di affidataria del 
servizio, sita in via Pietro Nenni, 16 – 00047 Marino (RM), P. IVA/C.F. 

04482141001, d’ora in poi denominata “Soggetto Promotore”, rappresentata dal 
Presidente Dott.ssa Roberta Nuccitelli, a ciò autorizzato in forza della carica 
ricoperta 

E 
 

Consorzio Sistema Castelli Romani con sede in via Mazzini, 12 00045 Genzano di 
Roma, P.IVA/C.F. 05459031000 d’ora in poi denominata “Azienda”, 
rappresentata legalmente da Giuseppe De Righi a ciò autorizzato in forza della 

carica ricoperta 
 



PREMESSO 

 
Che al fine mantenere le capacità residue e di accrescere le potenzialità 

individuali degli Utenti dei Centri Diurni Distrettuali per disabili gravi “Il 
Girasole” e “L’isola che c’è”, è stata prevista la realizzazione di attività socio-
educative di particolare interesse inclusivo e socializzante. Tutto ciò premesso le 

parti di comune accordo convengono e stipulano quanto segue: 
 

Articolo 1 

 
L’Azienda nella sede della biblioteca comunale di Lanuvio può accogliere presso le 

sue strutture gli Utenti del Centro Diurno Distrettuale per eventuali attività 
socio-educative, concordandole preventivamente con il Soggetto Promotore. 
 

Articolo 2 
 

Il periodo di inserimento previsto non costituisce rapporto di lavoro. Decorso tale 
periodo, qualora il Soggetto Promotore ed il referente ravvisino la mancata 
rispondenza del progetto agli obiettivi prefissati, il percorso potrà essere 

interrotto. 
 

Articolo 3 

 
Il Soggetto Promotore, viste le particolari finalità sociali perseguite, si impegna ad 

assicurare ai partecipanti la responsabilità civile presso compagnie assicurative 
operanti nel settore. 
 

Articolo 4 
 

L’Azienda si impegna: 
- A rispettare e a far rispettare il progetto personale concordato in tutti gli 

aspetti (finalità, contenuti, tempi e modalità) 

- In caso di incidente durante lo svolgimento del progetto a segnalare 
l’evento, entro i termini previsti dalla normativa vigente, al Soggetto 
Promotore. 

 
Articolo 5 

 
Per tutto quanto previsto dalla presente convenzione le parti fanno riferimento 
alla legislazione vigente in materia ed in particolare all’art.18 della lege 24 giugno 

1997, n°196 e nel rispetto del decreto attuativo e della normativa vigente. 
 

Articolo 6 

 
La durata della presente convenzione è specifica per un periodo minimo di 1 

mese e massimo 24 mesi dalla data effettiva di avvio del Progetto. 
 
 

 
Luogo____________ 

 
Data__________________ 
 

 



 

 
            Per il Soggetto Proponente                                                 

Soc. Coop. Sorriso per tutti - Impresa Sociale    
 
                        Il Presidente                                         

              Dott.ssa Roberta Nuccitelli   
 
 

 
 

 
Per il Consorzio Sistema Castelli Romani   
   Il Presidente dott. Giuseppe De Righi 

 
 



CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

 
OGGETTO: Convenzione con Soc. Coop. Sorriso per Tutti - Impresa Sociale per 
attività socio-educative in favore degli utenti dei centri diurni distrettuali per 

disabili gravi “Il Girasole” e “L’Isola che c’è”. Approvazione 
 
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

        
 
Genzano di Roma, lì 30.11.2022  

 
 

 
 
 

 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  

 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 
 

 
La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 

sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
  

              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



Delibera CdA n. 87 del 30.11.2022 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

    Il Presidente                                                    Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to                                                       F.to  
 

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 

pubblicata sull’Albo pretorio online il 20.12.2022 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 

 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.11.2022 

 
 
     Il Direttore   

                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 

 

 

ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 

Dalla Sede del Consorzio lì 30.11.2022 
 

 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 

      F.to 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

 


		2022-12-20T12:00:43+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2022-12-20T12:08:49+0000
	Giuseppe De Righi




